le decía textualmente de Pescarmona 173 

litros EEUU; de transporte 650 litros EEUU y de Atucha 165 Europa; mas los 135.000 

U$D de Valenti (aclaración de anterior). Todo esto quiere decir que eran 173.000U$D; 

650.000U$D y 165.000 Euros más 135.000U$D hacen un total aproximado a los 

1.200.000 U$D (un millón doscientos mil dólares) por cada semana. Lo deje en su dpto 

y me fui a casa (antes de bajarse me dijo que mañana entregamos todos).” 

 12 de agosto del año 2009, a las 20.15: “Ministerio lo lleve al Lic 

Baratta a Ugarteche 3260 ahí subio al auto Hernan Gomez con el bolso con dinero que

[...]

Hernan contaban el dinero para entregar y el dinero que ellos se llevan “de comisión”; 

luego de 20´ avanzaron hasta Juncal y Uruguay 1306; a esperarlo a Daniel Muñoz que 

luego vino. El dinero es siempre lo mismo por el tamaño de los bolsos es 

1.200.000U$D (un millón doscientos mil dólares) De Pescarmona, transporte y de 

obras públicas. Luego entraron al lugar y dejaron el dinero, luego lo llevo al lic Baratta 

y Nelson a Cnel Diaz 2355 11° “A” donde vive Baratta, Nelson se fue en otro auto y yo 

me fui a casa, muy caliente como siempre;

[...]

y finalmente, con fecha 17 de agosto del año 2010, el Ministerio de Planificación 

General, Inversión Pública y Servicios y la empresa HDVR suscribieron un contrato de 

ampliación que, en lo sustancial, establecía un subsidio mensual por el equivalente en 

pesos de tres millones ciento veinticinco mil dólares  (USD 3.125.000), incluyendo el 

listado de los pagos que fueran devengados mes a mes –fs. 333/335-. 

19) Declaración testimonial de Mariano Andrés Saúl, de fecha 26 de 

noviembre del año próximo pasado, quien en su carácter de Subsecretario de Puertos, 

Vias Navegables y Marina Mercante del Ministerio de Transporte, quien explicó: